
Ano 2014, Edição n.º 2928 - Crato (CE), Terça-feira 18 de Fevereiro de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 2928 - Crato (CE), Terça-feira 18 de Fevereiro de 2014.

PORTARIA

PORTARIA Nº 001/2014
DE 27 DE JANEIRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo /CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Municipal Nº 
0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião junto a Secretaria de Turismo do Estado do Ceará, no dia 30/01 às 10:00h em Fortaleza, a fim de apresentar Projetos 
para o turismo.
Nome: LAMAR TAVARES DE OLIVEIRA
CPF: 77982746349
Cargo: Assistente Executivo I
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino: Fortaleza-CE
Período: 30/01/2014
Quantidade: 01 diária 
Valor da Diária: R$ 180,00
Total Concedido: R$ 180,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Desenvolvimento Econômico
e Turismo, em, 27 de janeiro de 2014.
Manoel Saraiva de Melo
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2701001/2014 - GP
DE 27 DE JANEIRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Municipal Nº 0103001/2013, de 
01 de março de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Manter contato junto à Secretaria de Turismo do Estado do Ceará, no dia 30 /01 às 10:00h para apresentar Projetos na área do turismo e 
no dia 31/01 às 14:30h, audiência com o Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Ceará – Dr. Roberto Capelo Feijó, a fim de articular 
instalações de empresas para o município do Crato, ambos na cidade de Fortaleza/CE.
Nome: MANOEL SARAIVA DE MELO
CPF: 212645203-44
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino: Fortaleza/CE 
Período: 30/01/14 e 31/01/14

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



Quantidade: 02 
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2801001/2014 
Crato, 28 de Janeiro de 2014
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013, e o Decreto nº 2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar de duas reuniões, uma na ESPLAM dia 03/02/2014 às 10h00min e outra na Secretaria das Cidades dia 04/02/2014 às 
10h00min, em Fortaleza-CE, referente à captação de recursos para investimentos durante este exercício de 2014, de modo a encontrarmos a forma mais 
eficiente de proceder.
Nome: Jose Muniz de Alencar
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretario da Cidade
Lotação: Secretária Municipal da Cidade 
Perfazendo um total de R$ 600,00 (seiscentos reais)
Destino: Fortaleza-CE
Período: 03 e 04/02/2014
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: 300,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do prefeito, em 28 de Janeiro de 2014
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Gabinete do Prefeito 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2801002/2014 
Crato, 28 de Janeiro de 2014
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013, e o Decreto nº 2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar de uma reunião na ESPLAM referente à captação de recursos para investimentos durante este exercício de 2014, em Fortaleza-
CE dia 03/02/2014 às 10h00min de modo a encontrarmos a forma mais eficiente de proceder. 
Nome: Tácio Luis de C. de Souza
CPF: 059.587.514-92
Cargo: Secretario de Obras Públicas
Lotação: Secretária Municipal de Obras Públicas
Destino: Fortaleza-CE
Período: 03/02/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: 300,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do prefeito, em 28 de Janeiro de 2014
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Gabinete do Prefeito 

PORTARIA

PORTARIA Nº2001001/2014 CRATO/CE, 20 JANEIRO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, 
Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem Considerando a necessidade de participar de reunião com o Dr. José Ricardo de Araújo Lima, Superintendente da Secretaria de Meio 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



Ambiente do Estado do Ceará agendada para às 09:30 do dia 21 de Janeiro, para tratar da licença ambiental do projeto de esgotamento sanitário da sede do 
Munícipio; reunião na Secretaria das Cidades às 14:00, com do Dr. Joarir, para tratar do projeto de pavimentação da Avenida Allan Cardec. No dia 22 reunião 
com a ESPLAM para tratar do acompanhamento de projetos e convênios do município, junto aos Governos Estadual e Federal;Participar de audiência com o 
Presidente do CONPAM - Conselho de Políticas e Gestão do Meio Ambiente, para tratar do licenciamento do projeto de esgotamento sanitário e 
abastecimento de água, além de outras demandas do município. E ainda no dia 23 realizar reunião com a empresa AQUATOOL, responsável pela elaboração 
do projeto de esgotamento sanitário e abastecimento de água do município, para tratar sobre o processo de contratação do pleito com a Caixa Econômica 
Federal; Tratar sobre a celebração de convênios do Município do Crato com a Secretaria Estadual de Saúde, destinados à aquisição de ambulâncias, objetos de 
emendas parlamentares de Deputados Estaduais.
Nome: CARLOS ANTÔNIO SOUSA MAIA 
CPF: 740.206.683-53
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL
Lotação: SEC. DE PLANEJAMENTO, ORÇ. E GESTÃO.
Destino: Fortaleza/CE.
Período: 21 a 33 de Janeiro
Quantidade: 03 (três) 
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de Janeiro de 2014.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


